
 

Accordo Quadro tra la Regione Sicilia ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche per l’attuazione di 
programmi di ricerca e sviluppo connessi ai bisogni sociali ed economici della Regione - 
Approvazione 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2005, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 204/2006 – Verb. 28 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”, ed in particolare l’art. 3 comma a); 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005, ed in particolare l’art. 49 (collaborazioni con altri soggetti); 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio di diretta collaborazione 
Programmazione Strategica, prot. AMMCNT-CNR n. 0064904 in data 20 dicembre 2005; 

CONSIDERATO il quadro dei rapporti da tempo esistenti tra la Regione Sicilia ed il Consiglio 
Nazionale delle Ricerche nel campo della ricerca e sviluppo di programmi finalizzati in particolare 
alla soluzione di problematiche di rilievo per il territorio siciliano sul piano sociale, ambientale ed 
economico oltre che scientifico-tecnologico; 

CONSIDERATO che la Regione ed il CNR ritengono opportuno favorire la valorizzazione del 
patrimonio artistico e dell’identità storico-culturale della Sicilia; 

CONSIDERATO che è preminente interesse dei due Enti rafforzare le collaborazioni in atto e 
attivarne di nuove per lo sviluppo di specifiche attività di ricerca di interesse regionale, attraverso la 
stipula di uno specifico Accordo Quadro, nonché di successive Convenzioni operative a fronte di 
singoli progetti identificati nell’ambito dei programmi di ricerca di comune interesse, ai sensi 
dell’art. 49 del nuovo Regolamento di organizzazione e funzionamento del CNR; 

VISTA la proposta di Accordo Quadro tra la Regione Sicilia ed il CNR, della durata di cinque anni 
a decorrere dalla data di sottoscrizione, per l’attuazione di programmi di ricerca e sviluppo 
finalizzati ai bisogni sociali ed economici della Regione, per la cui esecuzione è previsto l’impiego 
di risorse umane, strumentali e finanziarie apportate dalle Parti; 

CONSIDERATO che tra le azioni programmatiche previste di cui all’art. 3 dell’Accordo in 
argomento, le Parti intendono promuovere la partecipazione di altri Enti locali, delle Imprese 
pubbliche e private, delle Agenzie regionali e provinciali, degli Enti ed Istituti di ricerca e loro 
consorzi, delle Università, nonché delle forze sociali presenti nella Regione; 

 



 

CONSIDERATO che, in riferimento alle predette esigenze del territorio regionale, la 
collaborazione si caratterizzerà  prioritariamente per le seguenti tipologie di azioni: 

- Pianificazione e realizzazione delle attività di ricerca 
- Tutoraggio di imprese innovative 
- Informazione, formazione professionale ed alta formazione 
- Definizione e realizzazione di progetti regionali volti all’introduzione di innovazioni 

organizzative tecnologiche nei processi decisionali ed amministrativi della Regione e di altri 
enti ad essa associati 

- Istituzione di poli e centri di ricerca sul territorio siciliano 
- Potenziamento delle strutture di ricerca attraverso il reclutamento di ricercatori, tecnici ed 

amministrativi 
- Fornitura da parte del CNR alla Regione della  consulenza e dei supporti necessari alla 

realizzazione della programmazione economico-finanziaria del 2007-2012 
- Promozione di specifiche attività di ricerca a supporto di alcuni settori strategici per la 

Regione, quali l’agroalimentare (con particolare riferimento alla creazione di un distretto 
tecnologico sulla pesca eco-compatibile), il turismo, i beni culturali, i trasporti e le scienze 
della vita (in particolare per la diagnostica avanzata e l’ingegneria tissutale) 

- Realizzazione tra Regione  e CNR di fondazioni e società dedicate che consentano di 
rendere più stabile il rapporto 

- Promozione di iniziative di sistema nel campo della ricerca, della formazione (per tecnici, 
alta formazione e post-doc) e del trasferimento dell’innovazione; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 dell’Accordo Quadro di cui trattasi, è previsto un 
Comitato di indirizzo strategico (CIS) con il compito di definire i temi programmatici e i 
programmi  di ricerca sui quali concentrare la collaborazione; 

CONSIDERATO che per ogni programma specifico individuato dal CIS, le Parti provvederanno 
alla stesura di una Convenzione Operativa che includerà, tra l’altro, i criteri e le procedure degli 
impegni reciproci dei soggetti sottoscrittori; 

CONSIDERATO altresì che le risorse per il finanziamento delle singole Convenzioni saranno 
messe a disposizione direttamente dai soggetti sottoscrittori dell’Accordo Quadro, nonché a seguito 
di eventuali finanziamenti provenienti dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, 
dalla Commissione Europea, da altri Ministeri o ad altri Soggetti Esterni interessati; 

RILEVATO l’interesse dell’Ente; 

DELIBERA 
- di approvare la stipula di un Accordo Quadro tra la Regione Sicilia ed il Consiglio Nazionale delle 
Ricerche avente tra le sue finalità l’attuazione di programmi di ricerca e sviluppo connessi ai 
bisogni sociali ed economici della Regione, da formalizzarsi mediante sottoscrizione di un apposito 
accordo, sulla base del testo riportato in allegato; 
 

 



 

- di dare mandato al Presidente di apportare al testo dell’Accordo eventuali integrazioni e modifiche 
che in coerenza con i principi ispiratori dell’Accordo quadro si renderanno necessari e, qualora vi 
sia il consenso della controparte, di apportare eventuali integrazioni per una estensione degli scopi 
delle azioni volte a comprendere attività previste negli strumenti di programmazione del CNR che 
possano essere inquadrate negli scopi dell’Accordo; 

- di dare mandato al Presidente di curare il coordinamento degli apporti della rete di ricerca alla 
realizzazione dei contenuti dell’Accordo quadro con il supporto del Direttore Generale che si 
avvarrà della struttura amministrativa per gli adempimenti di competenza. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	DELIBERA

